1998; Wirman, 2013).

Adapun pengertian ‘ilmu al-kalām atau teologi Islam yang lebih menekankan

aspek epistimologis dan metodologis dan kadang kala terkandung juga di dalamnya aspek

aksiologi, antara lain terangkum dalam rumusan yang disampaikan oleh ‘Adhud ad-Din

al-Iji (756 H/1355 M) bahwa ‘ilmu al-kalām atau teologi Islam adalah “ilmu yang

menggunakan dalil untuk membantah penyelewengan dalam persoalan akidah” (Yusuf,

1990). Sependapat dengan rumusan definisi ini, seorang cendekiawan Muslim dari Mesir

Musthafa ‘Abdul Raziq telah mengutip berbagai definisi teologi Islam, di antaranya

yang dirumuskan pada masa Dinasti ‘Abbasiyyah periode pertama, tepatnya setelah

terjadi kontak dengan pemikiran Yunani yang membawa pemikiran filsafat dan

rasionalisme tumbuh berkembang dalam Islam. Tokoh Mu’tazilah yang cukup terkenal

adalah Abu al-Huzail al-Allaf (135-235 H/752849M) dan al-Nazzam (185-221 H/801-

835M). Selain aliran Mu’tazilah, aliran Asy'ariyah dipandang sebagai aliran tradisional

dalam bidang teologi. Aliran ini didirikan oleh Abu Hasan al-Asy'ari (873-935 M) yang

mana aliran ini juga lahir pada masa ‘Abbasyiah dan banyak terpengaruh oleh logika

Yunani.